
Municipio Roma VIII
Direzione Socio Educativa
Servizio Psicopedagogico - Politiche Giovanili
UFFICIO INTERCULTURA E IMMIGRAZIONI 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CM/2585/2018 del  17/12/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CM/142828/2018 del  17/12/2018

Oggetto: Riduzione impegno di € 10.455,74 (IVA esente) e impegno fondi per € 10.455,74 (IVA esente) per il
prolungamento tecnico, nelle more dell'espletamento della gara per l'affidamento del progetto "Agenzia Diritti
nuova cittadinanza" indetta con D.D. n. 2417/2018, per il periodo dal 1/1/2019 al 28/2/2019. CIG 66509200D0 

IL DIRETTORE

ALESSANDRO BELLINZONI

Responsabile procedimento: Giuseppe Crupi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALESSANDRO BELLINZONI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ROSELLA FABRIZI
 

 
rif: 201800078944 Repertorio: CM /2585/2018 del 17/12/2018 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

che la Legge 328/2000 impegna i comuni a programmare, progettare e realizzare il sistema locale del servizi e degli
interventi  sociali, nonchè a promuovere progetti socio-sanitari da realizzare in rete, con azioni e programmi coordinati
tra soggetti pubblici e gli organismi del terzo settore, mediante lo strumento del Piano di zona;

che l’Amministrazione intende continuare a promuovere una politica attiva di inclusione sociale attraverso la
costruzione di una metodologia integrata e innovativa, atta a garantire l'obiettivo di realizzare esperienze concrete di
promozione dei cittadini svantaggiati e stranieri, prevenendo il rischio di esclusione sociale e favorendo i processi di
integrazione; 

che il Piano Regolatore Sociale del Municipio Roma VIII per le annualità 2018/2020, approvato con Delibera della
Giunta Capitolina n. 55 del 30 marzo 2018, prevede la continuità di interventi e servizi rivolti ai cittadini svantaggiati e
stranieri, che promuovano con efficacia soprattutto l’integrazione e la costruzione di una comunità accogliente e
attenta ai nuovi bisogni determinati dalla realtà multiculturale, tra cui il progetto “Agenzia diritti nuova cittadinanza”;

che con Determinazione Dirigenziale n.2044 del 26/10/2016 il suddetto progetto è stato affidato all'Associazione Arci
Solidarierà Onlus per l' importo di € 135.924,62 (IVA esente) per il periodo 02/11/2016 - 31/12/2018;

 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 

che si è reso necessario indire con Determinazione Dirigenziale n.2417 del 26/11/2018 una gara con procedura
aperta per l'affidamento del progetto denominato "Agenzia diritti nuova cittadinanza", CIG 7657013F01, con
decorrenza 1° gennaio 2019,  o comunque dalla data di affidamento del servizio fino al 31/12/2020, per la durata
complessiva di 24 mesi, da aggiudicarsi con il sistema dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma
3 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

che sempre con DD n. 2417 del 26/11/2018 sono stati impegnati i fondi per € 125.714,92 (€ 103.045,02 al netto
dell'IVA), per la realizzazione del suddetto progetto, suddivisi come segue:

€ 62.857,46 (IVA inclusa) per l'anno 2019 - impegno n. 3190003599

€ 62.857,46 (IVA inclusa) per l'anno 2020 - impegno n. 3200001572;

che non sarà possibile in tempi brevi, completare la procedura di gara e procedere all'affidamento del servizio
all'organismo che risulterà vincitore;

che vista la necessità di non interrompere un servizio che aiuta cittadini in condizione di diasagio sociale e
alloggiativo, si rende necessario procedere ad un prolungamento tecnico del servizio, nelle more dell'espletamento del
bando di gara di cui sopra, così come indicato nell'art.106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016;

che con nota prot. CM 137500 del 5/12/2018 il Municipio ha chiesto all'Associazione Arci Solidarietà Onlus la
disponibilità ad eseguire il servizio dal 1°gennaio 2019 al 28 febbraio 2019, agli stessi patti, oneri e condizioni previsti
nella Convenzione stipulata il giorno 2/11/2016 con prot. CM n. 84646/2016;

che con nota prot. CM 141268 del 13/12/2018, l'Associazione Arci Solidarietà Onlus ha dichiarato la propria
disponibilià alla prosecuzione del servizio per il periodo suddetto;

che è necessario quindi procedere alla riduzione dell'impegno 3190003599 per la somma complessiva di € 10.455,74
 

 
rif: 201800078944 Repertorio: CM /2585/2018 del 17/12/2018 Pagina 2 di 5

 



(IVA esente) necessaria per finanziare il prolungamento tecnico del servizio di cui sopra per il periodo 01/01/2019 -
28/02/2019;

che alla liquidazione si procederà con apposito provvedimento previa presentazione di fattura bimestrale e che il
termine di pagamento sarà di 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, così come previsto nella Convenzione;

che è stato creato CRPD n. 2018007968;

che l'Organismo risulta in regola con gli adempimenti contributivi così come risulta dal DURC allegato;

acquisita l'attestazione da parte del RUP che ha valutato gli atti propedeutici circa la coerenza degli stessi con il
presente provvedimento;

vista la dichiarazione del RUP relativa all'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse;

visto lo Statuto di Roma Capitale;

visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

visto il D.Lgs. n. 50/2016;

 

  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa:

a) di procedere alla riduzione dell'impegno n. 3190003599 relativo all'anno 2019 per la somma di € 10.455,74 (IVA
esente) necessaria per finanziare il prolungamento tecnico del progetto "Agenzia diritti nuova cittadinanza" per il
periodo 1/01/2019 - 28/02/2019;

b) di procedere all'impegno, per il prolungamento tecnico del progetto di cui sopra per il periodo 1° gennaio 2019 - 28
febbraio 2019, della somma di € 10.455,74 (IVA esente);

c) di procedere al contestuale affidamento del prolungamento tecnico per il periodo 1° gennaio 2019 - 28
febbraio 2019  del progetto "Agenzia diritti nuova cittadinanza" all'Associazione "Arci Solidarietà Onlus", codice
creditore 14391, già aggiudicataria del servizio, per l'imporo di € 10.455,74, agli stessi patti, oneri e condizioni previsti
nella Convenzione stipulata in data 2/11/2016 prot. CM n. 84646/2016.

La somma di € 10.455,74 grava sul Bilancio 2019 posizione finanziaria U1.03.02.99.999 voce economica  0SPS del
centro di costo MAB.

Codice CUI 484.

Lo scrivente dichiara l'insussistenza di conflitti di interesse.

 

 
rif: 201800078944 Repertorio: CM /2585/2018 del 17/12/2018 Pagina 3 di 5

 



 

ARCI SOLIDARIETA' ONLUS (GIÀ ARCI SOLIDARIETA' LAZIO ONLUS) C.F. 05155721003 P.Iva
05155721003 cod. Soggetto 0000014391

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Modifica Impegno  2019  U10302999990SPS  MAB    riduzione impegno per prolungamento tecnico
periodo 1/01/2019 - 28/02/2019 10.455,74 € 1 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
imp 3190004186 

 

 

IL DIRETTORE
 

 ALESSANDRO BELLINZONI  

 
rif: 201800078944 Repertorio: CM /2585/2018 del 17/12/2018 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

DD_2044_e_convenzione.pdf 

DD_2417_attestazioni_lettere_durcf_cronoprograsmma_.pdf 

 
rif: 201800078944 Repertorio: CM /2585/2018 del 17/12/2018 Pagina 5 di 5

 


